§. 6. Initia a Nobis consilii ratio non solum arrisit Congregationi, illam die 16. Novembris  
1720, ratam habenti; sed etiam pontificii judicij accessione roborata fuit a Clemente XI, ecclesia-  
sticae disciplinae vindice et assertore eximio. Utque locorum ordinarii ea omnia filiali, quo par-  
erat, obsequio et diligentia exsequerentur, iis datae sunt die 10. Januarii 1721, opportunae lite-  
rae Nostro calamo exaratae, ejusdemque Pontificis sensu et oraculo comprobatae, quarum te-  
norem etsi alias prelo commissum et insertum in bullario dicti Clementis predecessoris Nostri,  
congrue hic duximus referendum.

§. 7. Reverendissime Domine uti Frater. Quo parochiales ecclesiae dignioribus personis gu-  
bernanda traducerentur, statuit, ut notum est, sacrosanta Tridentina Synodus Sess. XXIV. cap.  
18, ut vacante ecclesia parochiali indiceretur et fieret concursus, ac, postquam concurrentes ab  
episcopo vel ejus vicario atque ab examinatoribus synodalibus saltem tribus examinati et appro-  
bati essent, episcopus eum eligeret, quem aetate, moribus, doctrina, prudentia aliisque rebus ad  
vacantem ecclesiam gubernandam necessariis et opportunis dignorem ceteris magisque idoneum  
judicaret. Adiecitque ad hanc Concilii sanctionem validius confirmandam re et nomine sanctissi-

mus Pontifex Pius V., quod, si unquam episcopus minus habilem, postpositis magis idoneis, ele-  
gisset, possent ii, qui rejecti essent, a mala ejusmodi electione ad metropolitanum vel, si ipse  
eligenſ metropolitanus aut exemptus foret, ad vicinorem ordinarium ut sedis apostolicae delegatum  
vel alias ad ipsam sedem apostolicam appellare ac praelectum ad novum examen coram ipso  
appellationis judice et ejus examinatoribus provocare; ea tamen cautione, ut appellatio non in  
suspensivo, sed in devolutivo esse deberet; quemadmodum in ejus constitutione, quae trigesima  
tertia est, latius cavitur; concludendo, quod, constitutio de proris eligentis irrationali judicio  
eoque revocato, parochialis ecclesia magis idoneo conferatur.

Quam autem neque Concilii decreto neque Pontificis bulla examinis in concursu peragendi  
forma seu methodus ulla certa ac peculiaris servanda proponatur, difficile dictu est, quanta ex-  
aminum aliorum alibi diversitas exstiterit atque hinc occasio querelarum. Nam alicubi, quum non  
eaedem omnibus quaestiones, non iidem casus propositi fuissent, erant identidem, qui vel in ju-  
dicio vel extra conquererentur, sibi quidem postpositis difficiliores praelecto autem faciliores ad  
solvendum quaestiones obtigisse. Alibi vero eaedem quidem omniibus quaestiones propositae fue-  
runt, sed neque hae neque datae a concurrentibus responsiones scripto seu literis consignaban-  
tur. Quumque postmodum nec raro contingere, ut e postpositis quispiam jure bullae supradictae  
novum ad examen coram judice appellationis ejusque examinatoribus electum provocaret, S.  
Congregatio usque ab anno 1603., considerans gravamen non alia ratione quam novo examine  
probari posse, provocationem ad novum examen censuit admittendam gravamine necdum probato  
et requisitis tantummodo probationibus in subsequenti judicio; in quo probato per novum examen  
appellantis gravamine quoad doctrinam, probanda superest ejusdem p̄ae jam electo in reliquis  
ad regendam ecclesiam requisitis praestantia, ut de majori alterutrius ad parochialis ecclesiae  
gubernium idoneitate sententia ferri possit; quum non continuo, si quis est doctior, is etiam ap-  
tior seu magis idoneus ad id regimen habeatur vel etiam habendus sit. Quam Sacrae Congrega-  
tionis sententiam scriptores et tribunalia laudarunt. Aliis demum in dioecesibus laudabilis inva-  
luit consuetudo; ut eaedem omnibus quaestiones iidemque casus proponantur, ac (ne qua detur  
ansa cancellario quidquam suo marte addendi, minuendi, mutandi) ut ipsimet concurrentes, qui  
interrogati fuerint, quaeque responderint sua manu perscribant.

Atque ordinarii, qui morem hunc longe optimum in examinando tenuere, Sacrae deinde  
Congregationi etiam atque etiam considerandum reliquerunt. his, qui sic examinati essent atque  
postpositi, in posterum ut solent appellantibus, indulgenda nec ne statim electi novum ad ex-  
amen provocatio nulla gravaminis praerequisita probatione videretur; quum isti ex actis primi  
examinis gravamen doctrinae facile alioquin probare possent; quod alii aliter nimis examinati  
probare nisi secundo seu novo examine non poterant. Nec desuere alii probitatis ac peritia in  
administrandis diu ecclesiis laude praestantes, qui monerent, frenum aliquod hujusmodi appellant-  
ium licentiae tandem iniciendum eorumque jam nimis crebras novum ad examen provocationes  
esse reprimendas; quippe quae vix unquam sine magno ecclesiarum damno contingunt. Nam quum  
novum examen coram judice appellationis longe procul a parochia peragendum sit, electus ab  
episcopo, qui provocatur, parochiam, quam possidet, cogitur interea temporis deserere eamque  
oeconomio vel vicario cuiquam, veluti sponsam ignotis custodibus relinquere, sponso non parum-  
per, sed diu sane absfuturo, dum nempe implicata, ut sit, lite terna etiam vel quaterna alia ex aliis  
examina super praestantia primum doctrinae, tum deinde aliorum, quae ad integrandam idonei-  
tatem opportuna sunt, contentiose multiplicentur, et commode, ne dicam otiose, transfigantur, an-  
tequam deliberari possit, utri concurrentium perochia sit adjudicanda.

Ad tollendam ejusmodi non minus querelarum quam incommodorum occasionem, Sacra Con-  
gregatio Concilii Tridentini Interpres, postquam rem omnem a capite repetitam in gemina ses-  
sione 1. Octobris et 16. Novembris 1720. summo studio recognovit, tandem Sanctissimo etiam  
annuente statuit, (quod per praesentes literas encyclicas exsequitur,) omnes et singulos episco-

pos aliosque praelatos, penes quos sit jus et auctoritas faciendi concursum, hortari, ut examen ejusmodi instituere non graventur, quale jam et multae dioeceses et Urbs ipsa observat, atque apostolica etiam Dataria postulat, sive quum sede vacante vacat ecclesia aliqua parochialis, cuius collatio ad sedem apostolicam pertineat, sive quum, vacat parochialis aliqua, ut dicitur juxta decretum; sive demum, quum, vacante in collegiatis aut cathedralibus ecclesiis dignitate aliqua majori annexam habente curam animarum, faciendus est concursus atque ad apostolicam Datariam transmittendus, ut notum est, atque in literis, quae de ordine Sanctissimi tunc e Data-  
ria prodeunt, clare praescribitur.

Vacante itaque ecclesia parochiali, quae conferenda sit per concursum, atque hoc solitis formulis indicto, haec quae sequuntur, ex Sacrae Congregationis sententia, consilio, suassione, servanda proponuntur.

1. Primum nempe, ut assignentur eaedem omnibus concurrentibus quaestiones, iidem casus, idemque textus evangelii, super quo sermonis aliquid perscrivant ad probandum dicendi pro con-  
cione facultatem.

2. Alterum, ut casus et quaestiones resolvendae dictentur omnibus eodem tempore atque omnibus pariter eodem tempore textus evangelii tradatur.

3. Tertium, ut certum idemque omnibus spatium temporibus constituatur, intra quod casus resolvant, quaestionibus respondeant, conciunculum componant.

4. Quartum, ut eodem concurrentes omnes in conclavi claudantur, unde, quamdiu scribent (dabitur enim omnibus scribendi copia) nemo eorum egredi neque aliis quispiam eo ingredi pos-  
sit, nisi postquam scripta confecerint et exhibuerint.

5. Quintum, ut omnes sua quisque manu tum responsa, tum sermonem scribant subscribantque.

6. Sextum, ut responsa quidem latine, sermo autem ea, qua ad populum haberi solet, lin-  
gua scribatur.

7. Postremum, ut unumquodque responsum et unusquisque sermo, quum ab unoquoque con-  
currentium exhibebitur, non solum ab eo, qui scripsit, atque a cancellario concursus, verum etiam ab examinatorebus et ab ordinario vel ejus vicario, qui concursui interfuerint, subscribatur.

Peracto secundum hanc formulam concursu, collataque ei, qui magis idoneus ac dignior ju-  
dicatus fuerit, ecclesia parochiali, non admittatur appellatio aut a mala relatione examinatore  
aut ab irrationali judicio episcopi, nisi intra decem dies a die collationis interponatur.

Si quis autem hoc intra spatium appellaverit, actaque concursus petat ad judicem appella-  
tionis transferenda, mittantur vel acta ipsa originalia concursus clausa et obsignata vel certe  
unum aliquod authenticum eorum exemplum a cancellario concursus atque altero notario collatum  
et auscultatum coram vicario vel alio in ecclesiastica dignitate constituto, quem eligat ordinarius,  
ad quem etiam notarii cancellario adjungendi electio pertinebit, nec non ab examinatorebus syno-  
dalibus, qui concursui interfuerunt, subscriptum.

Ex quibus actis vel authentico eorum exemplo, nisi gravamen quoad doctrinam probet is,  
qui sic, ut praemittitur, examinatus aut a mala relatione examinatoreum aut ab irrationali judi-  
cio episcopi appellaverit, novum ad examen provocandi facultatem a Sacra Congregatione fru-  
stra postulabit.

Quemadmodum et in judicio appellationis persecui jus suum frustra tentabit is, qui forte  
se gravatum doleat quoad reliqua, nisi, interposita mature, ut dictum est, appellatione ab irratio-  
nabili judicio episcopi, gravamen quoad illa ostenderit vel ex actis primi concursus vel saltem  
ex attestationibus et documentis extrajudicialibus etiam, sed non levibus.

Atque ita quidem sensit Sacra Congregatio et Sanctissimus assensit.

At si quis tamen ordinariorum aliter, ac supra descriptum est, concurrentium examina in-  
stituere perrexerit, perget et Sacra ipsa Congregatio more pristino appellantibus, qui se grava-  
tos dixerint, provocationem ad novum examen, nulla gravaminis praevia probatione, indulgere

Interim tamen, ne harum literarum memoria dilabatur, vult eadem Secra Congregatio eas in uniusenque ordinarii cancellaria perpetuo conservari. Cujus interea consilium, tum voluntatem, dum ego omnibus significo, amplitudini tuae fausta omnia e coelo precor.

Romae hac die 10. Januarii 1721.

Amplitudinis Tuae Uti Frater

P. M. Card. Corradinus Praefectus. P. Lambertinus Secretarius.

§. 8. Quantum recte dispensandis ecclesiasticis muneribus, administranda justitiae, compendis dissidiis, continendisque in officio clericis proficeret saluberrima praemissarum legum institutio, satis superque experientia comperuimus, quum Anconitanam primum ecclesiam ac deinde Bononiensem sponsam Nostram paterna charitate minus amplecteremur, freti siquidem dictarum legum praesidio digniores parochiis et curae animarum praefecimus; tantaque, benedicente Domino, id accedit animorum consensione, ut nemo questus sit, traditum minus digno celsioris loci praemium vel minus juste alteri credita vacantis ecclesiae gubernacula.

§. At 9. quia certis admonemur iudiciis, non ita id aliis episcopis contigisse, imo non deesse, qui privatis abrepti studiis saepe declinare ac redarguere judicium episcopale praesumant: Nos propterea solliciti de implendis prout decet munera Nostri partibus nonnulla praefatis literis addenda, nonnulla vero tacite breviterque ibidem tradita clarius explicanda censuimus, ut recte omnia atque ex ordine peragantur.

§. 10. Moerentes igitur audivimus, quod in plerisque dioecesibus, etsi recepta sit laudabilis firmiterque custodienda consuetudo in scriptis redigendi examen concurrentium, nihilominus examinatorum suffragia in sola literarum peritia versantur, nec illorum exquiritur sententia de clericorum aetate, institutione, gravitate et honestate morum, prudentia, muniis antea exercitis, et an tales demum sint, qui oves suas verbo et exemplo juvare possint. Quam devia sit hujusmodi praxis a Tridentini semita, is plane intelliget, qui expendet verba relata cap. 18 Sess. XXIV. de reformat: „Peracto deinde examine, renuncientur quotquamque ab his idonei judicati fuerint moribus, doctrina, prudentia et aliis rebus ad vacantem ecclesiam gubernandam opportunis“ Idque probe noscens Congregatio ejusdem Concilii Interpres, pluries edixit, examinatores suo deesse muneri, si doctrinae tantum judices essent, nec inquirerent, qui piae aliis probitate morum, laboribus, praestito antea ecclesiae obsequio ceterisque dotibus ad officium parochi cumulate obendum necessariis essent idonei et commendabiles.

§. 11. Absoluto examine, ut cuique satis compertum est, fit tantummodo potestas examinato-ribus renunciandi quotquot regendae ecclesiae idoneos judicaverint, reservata uni episcopo electione dignioris, quemadmodum sancitum est a Tridentino illis verbis: „Ex hisque episcopus eligit quem ceteris magis idoneum judicaverit.“ At si quem clericorum forte contigerit appellare a mala relatione examinotorum, quorum cura unice versata fuerit in exquirenda doctrina, non facta uno eodemque tempore solerti etiam investigatione aliarum qualitatum, quae pastoris congruant officio: ordo judicii secum feret, ut etiam judex, ad quem provocatum fuit, in sola doctrinae indagine immoretur, nec sine gravi animarum detimento et disciplinae injuria praeficiatur ecclesiae, qui literis magis pollet, licet cetera minus aptus et quandoque indignus; contra vero arceatur ille, qui, licet impar doctrinae, merito attamen, moribus, gravitate prudentia, probato nomine diuturno ecclesiae famulatu ac multiplici virtutum laude praecelit.

§. 12. Factum praeterea satis extirpandis abusibus non videtur, si tam episcopus quam examinatores conjunctis studiis industriae nervos omnes intenderint in conferenda concordi judicio ecclesia personae, quae, licet scientia et literis alteri concedat, majori tamen ceterarum qualitatum eminent ornamento. Siquidem postpositus suae nimium fidens doctrinae ab irrationali judicio episcopi non raro appellat, causaque ad judicem appellationis delata idem totus est in perquirenda majori doctrina ac reparando gravamine literato homini irrogato, nusquam librato

aliarum virtutum pondere, quae in appellante desiderantur, lugentque ut plurimum vigiles ecclesiarum antistites exitum hujusmodi appellationis, intimeque dolent, parochias doctis non aptis pastoribus, ut dictum est, regendas committi.

§. 13. At si judex etiam appellationis (quod raro evenit) tantum tribuens scientiae quantum satis, majori et accuratori examine inquirat, qui mores hominum sint, quae gravitas, prudenter, qui suscepti antea labores, quae virtutum specimina, quae demum totius anteactae vitae ratio pascendo gregi consentanea: tot judici exhibentur attestations ab appellante ex industria collectae, ut, revocato et episcopali judicio tamquam irrationali, non vereatur judex succurrere eidem appellanti, quem tam capiosa tamque conspicua probitatis adjuvant documenta.

§. 14. Demum quum praecipue episcopis tamquam in specula constitutis, pateant subditorum excessus, contingere solet, ut in concurso tam inspecta scientia quam moribus, ille idoneus ab examinatoribus renuncietur, cui foeda aliqua vitii labes ac criminis macula inusta sit omnibus praeterquam episcopo occulta. Si episcopus, justa suadente causa, crimine non revelato, eundem criminosum tacitus praeteriret aliumque immunem a sorde praeelegerit, illico postpositus simulatio gravamine provocat ad superiorem judicem criminis ignarum, et consueto diffugio appellationis evehit ad pastorale fastigium, qui non potest consulere populo, sed nocere, nec praestare regimen, sed augere discriben.

§. 15. Ne igitur improbi ingenii homines remedium appellationis ad justitiae praesidium institutum callide traducant ad iniquitatis defensionem, optimum factu aliquibus fortasse videtur, si, appellatione quavis sublata, cura praeficiendi rectores animarum prorsus relinquetur episcopis rationem vilificationis suae Christo judici tantum redditur. Verum nullo pacto probare id possumus, quod adversaretur menti Concilii Tridentini tacite permittentis appellationem in devolutivo a mala relatione examinatorum, quemadmodum innuere videntur verba illa: „Nec praedictorum examinatorum relationem, quominus executionem habeat, ulla devolutio et appellationis etiam ad sedem apostolicam, sive ejusdem sedis legatos aut vicelegatos, aut nuncios seu episcopos, aut metropolitanos, primates vel patriarchas interposita impedit aut suspendat;“ cui sancti respondet etiam constitutio Piana admittens appellationem in devolutivo ab irrationali iudicio episcopi.

§. 16. Qua de re, ut in ejusmodi negotio apte omnia atque composite peragantur, officii Nostri esse duximus eum vobis, ven. fratres, gerendarum rerum ordinem praescribere, quem longo usu utilem agnovimus instituendis animarum rectoribus, qui credito sibi gregi praeesse et prodesse possint.

I. Episcopus, habita, notitia, vacationis ecclesiae, statim ad prescriptum Tridentini idoneum in ea deputet vicarium cum congrua ejus arbitrio fructuum portionis assignatione, qui onera ipsius ecclesiae sustineat, donec ei de rectore provideatur.

II. Publico evulgetur edicto notitia concursus congruo et ab episcopo praesinito tempore celebrandi, eodemque edicto omnes clare et aperte moneantur, ut interim decurrente termino assignato coram cancellario episcopali vel altero ab episcopo deputando, suarum qualitatum, meritorum et munierum probationes, attestations tam judiciales quam extrajudiciales aliaque id genus documenta, quae fraude vacent, exhibeant; alioquin, dicto termino elapso, documenta hujus modi, quaecunque et qualiacunque ea sint, nullatenus recipientur.

III. Eveniente die concursus a cancellario episcopali singulorum merita, qualitates et requisita (ut vocant,) incorrupta fide deprompta a juribus tempore habili exhibitis, in scriptis summatim redigantur; porro copia epitomes tradetur non solum episcopo, vel vicario generali vices illius obeunti, sed singillatim omnibus examinatoribus ad concursum adscitis, ut cum de scientia tum de vita, moribus aliisque regendae ecclesiae necessariis dotibus ferant judicium.

IV. Die praestituta ab episcopo habeatur concursus, servata accurate in omnibus forma tradita in supra relatis literis anno 1721. editis, totaque rerum in eo gestarum series scriptis dili-